

Bắc Sơn, ngày 14 tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH  
HOẠT ĐỘNG CỦA BAN ĐẠI DIỆN CHA MẸ HỌC SINH  
NĂM HỌC 2024- 2025**

Căn cứ Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh Ban hành kèm Thông tư số 55/2011/TT-BGDDT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ kết quả thực hiện kế hoạch hoạt động năm học 2023 – 2024, Ban đại diện CMHS trường xây dựng kế hoạch hoạt động cho năm học 2024 - 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG**

**1. Mục đích:**

Hoạt động của Ban đại diện CMHS nhằm tăng cường mối quan hệ giữa cha mẹ học sinh với thầy trò nhà trường. Hoạt động của Hội là cầu nối giữa phụ huynh và nhà trường để thường xuyên nắm bắt, giải quyết, chấn chỉnh những vấn đề vướng mắc trong học tập, rèn luyện của học sinh.

Phản ánh kịp thời với lãnh đạo nhà trường những biểu hiện của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường nhằm: phát huy, động viên, nhân rộng những điển hình tích cực, chỉ ra những tồn tại, hạn chế để khắc phục, rút kinh nghiệm, tạo điều kiện thúc đẩy phong trào thi đua “Dạy tốt- Học tốt” của nhà trường.

**2. Nguyên tắc hoạt động:**

2.1. Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên liên tục phối hợp với nhà trường cụ thể là:

- Đầu năm họp bàn bạc triển khai kế hoạch;
- Cuối học kì họp: đánh giá sơ kết học kì. Rút kinh nghiệm và đề ra kế hoạch cụ thể cho kì II.
- Cuối năm họp tổng kết năm học.
- Ngoài ra còn có những cuộc họp bất thường nhằm phối hợp kịp thời với nhà trường nhằm quyết định các vấn đề cấp bách trong việc dạy và học.
- Tất cả các cuộc họp do Trưởng ban đại diện CMHS điều hành có sự phối hợp với lãnh đạo nhà trường.

2.2. Ban đại diện cha mẹ học sinh là đại diện cho quyền lợi và nghĩa vụ của cha mẹ học sinh đối với nhà trường.

2.3. Ban đại diện cha mẹ học sinh hoạt động trên tinh thần tự nguyện, dân chủ, công khai và theo đúng Điều lệ đã được quy định.

2.4. Mọi thành viên của Ban đại diện phải có tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, thống nhất nhằm xây dựng các kế hoạch hoạt động hội và phối hợp thật tốt với Ban giám hiệu Nhà trường triển khai các nhiệm vụ cụ thể hoàn thành tốt các chỉ tiêu trong năm học.

2.5. Kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng của phụ huynh, học sinh để phản ánh kịp thời với Trưởng ban và Ban giám hiệu nhà trường phối hợp giải quyết.

2.6. Không được gây rối, kích động, xúi dục Cán bộ - giáo viên - Nhân viên, phụ huynh, học sinh làm ảnh hưởng uy tín của hội và thành tích chung của nhà trường.

## **II. NỘI DUNG:**

### **1. Nhiệm vụ chung:**

1.1. Phối kết phối hợp với lãnh đạo nhà trường, các thầy cô giáo, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về giáo dục tới toàn thể các bậc CMHS trong lớp, trong trường nhằm nâng cao nhận thức và hiểu biết của các bậc CMHS về mục tiêu giáo dục, nâng cao tinh thần trách nhiệm đối với phong trào giáo dục của nhà trường và thường xuyên quan tâm, chăm lo, dạy bảo con em mình trở thành con ngoan, trò giỏi, cháu ngoan Bác Hồ.

1.2. Phối kết phối hợp với lãnh đạo nhà trường, các thầy cô giáo tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục theo kế hoạch năm học; Thực hiện nhiệm vụ giáo dục đạo đức, rèn kỹ năng sống cho học sinh, quan tâm bồi dưỡng học sinh giỏi, kèm cặp giúp học sinh trung bình tiếp thu chậm, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật; động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường tích cực nâng cao chất lượng giảng dạy, giáo dục, đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

1.3. Kiện toàn công tác tổ chức Ban đại diện CMHS nhà trường, Ban đại diện CMHS các lớp, đảm bảo tổ chức các hoạt động của Ban đại diện CMHS nhà trường và Ban đại diện CMHS các lớp theo Điều lệ.

### **2. Nhiệm vụ cụ thể:**

2.1. Tổ chức tốt Hội nghị cha mẹ học sinh đầu năm, chọn cử các thành viên Thường trực Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường đủ mạnh để hoạt động; xây dựng kế hoạch hoạt động sát hợp với yêu cầu, nguyện vọng của cha mẹ học sinh và tạo điều kiện để trường thực hiện tốt nhiệm vụ năm học. Đẩy mạnh hoạt động phối hợp giữa Thường trực Ban đại diện với lãnh đạo trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp. Tổ chức họp toàn thể thành viên của Ban đại diện các lớp ít nhất 2 lần/ năm học.

2.2. Làm tốt việc tuyên truyền trong phụ huynh học sinh hiểu được chủ đề năm học mà nhà trường thực hiện trong năm học 2024 – 2025, từ đó xây dựng

tinh thần trách nhiệm và có những đóng góp tích cực trong công tác giáo dục của nhà trường.

2.3. Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm tổ chức các hoạt động giáo dục học sinh; Tham gia giáo dục đạo đức cho học sinh; bồi dưỡng, khuyến khích học sinh giỏi, giúp đỡ học sinh yếu kém, vận động học sinh đã bỏ học trở lại tiếp tục học tập; giúp đỡ học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn; động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực nâng cao chất lượng dạy học và giáo dục toàn diện.

2.4. Kịp thời phản ánh với trường các nguyện vọng, ý kiến của cha mẹ học sinh về các hoạt động của trường và cùng với nhà trường giải thích, giải quyết các kiến nghị chính đáng của cha mẹ học sinh. Tích cực hỗ trợ nhà trường trong việc động viên học sinh giỏi, khuyến học khuyến tài, phụ đạo học sinh yếu.

2.5. Vận động cha mẹ học sinh nộp đầy đủ, đúng hạn các khoản kinh phí đã được phê duyệt thu trong năm học; phối hợp với nhà trường động viên học sinh có thành tích đạt học sinh giỏi các cấp, giúp đỡ những học sinh có gia cảnh đặc biệt nhằm tạo điều kiện để các em học tập có kết quả cao, không bỏ học.

2.6. Tập trung hỗ trợ xây dựng trường “Xanh, sạch, đẹp” và “ Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” bằng hình thức vận động trồng và chăm sóc cây cành, giỏ hoa trong lớp học, ...

2.7. Tăng cường hoạt động của nhóm Ban đại diện CMHS các khối lớp, phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong tổ chức các hoạt động học tập cho HS chính khóa cũng như ngoại khóa (phụ đạo học sinh yếu kém, ..).

2.8. Hỗ trợ nhà trường trong các phong trào văn nghệ thể dục thể thao, các hoạt động ngoại khóa nhằm tăng cường giáo dục toàn diện cho học sinh. Hỗ trợ phong trào Đội, đặc biệt các hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt dã ngoại, tư vấn hướng nghiệp... để giáo dục truyền thống, giáo dục đạo đức, hướng nghiệp học sinh.

### **3. Xây dựng kinh phí hoạt động của ban đại diện CMHS:**

Thực hiện theo Điều 10 của Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Không vận động kinh phí hoạt động của Ban đại diện CMHS nhà trường.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phối hợp với nhà trường và các tổ chức đoàn thể trong trường:**

Ban đại diện CMHS trường thường xuyên phối hợp với nhà trường, Công đoàn, Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh làm tốt công tác tuyên truyền, cam kết thực hiện tốt cuộc vận động “Nói không với tiêu cực trong thi cử, bệnh thành tích trong giáo dục, Nói không với vi phạm đạo đức nhà giáo, học sinh ngồi nhầm lớp”, phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực”, chăm lo giáo dục, rèn luyện đạo đức của người học sinh, chăm chỉ tự giác trong học tập và rèn luyện, cụ thể là:

- Thường xuyên theo dõi, nắm vững từng đợt thi đua do nhà trường phát động, qua theo dõi có kế hoạch kiểm tra, giúp đỡ học sinh ở từng khu dân cư có ý thức phấn đấu rèn luyện bản thân về đạo đức tác phong, thực hiện tốt quy tắc ứng xử văn hoá, ra sức chăm lo học tập tốt, đi học chuyên cần, hạn chế đến mức thấp nhất học sinh bỏ học.

- Trong mỗi đợt thi đua, mỗi học kỳ và trong cả năm học, ban đại diện CMHS sẽ kết hợp với các anh chị phụ trách là giáo viên chủ nhiệm lớp tổ chức kiểm tra giờ tự học ở nhà của học sinh, Cha mẹ học sinh chịu trách nhiệm quản lý tốt con em về thời gian tự học ở nhà, giáo dục con em thấy rõ tác hại, mặt trái của các trò chơi trực tuyến, bạo lực học đường, các tệ nạn xã hội,...giúp giáo viên chủ nhiệm lớp đôn đốc học sinh tham gia bảo vệ của công, trang trí lớp học xanh, sạch, đẹp, an toàn để nâng cao chất lượng dạy và học tập.

## 2. Chế độ hội họp:

- Đầu năm học mới.
- Sơ kết học kỳ.
- Tổng kết năm học.
- Họp đột xuất khi cần thiết.

### Nơi nhận:

- Ban đại diện CMHS trường, lớp;
- Trường THCS Bắc Sơn;
- Lưu: Hồ sơ CMHS

### T/M BAN ĐẠI DIỆN CMHS TRƯỜNG TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thị Dáng Hương